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Til lovforslag nr. L 194 og L 195. Betænkning afgivet af kulturudvalget den 27. maj 1987 

B e t æ n k n i n g  

over 

I .  F o r s l a g  t i l  l o v  o m  a f g i f t  p å  o f f e n t l i g  o m s æ t n i n g  a f  

b i l d e n d e  k u n s t  

[af Bernhard Baunsgaard (RV) m.fl.] 

11. F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  o p h a v s r e t t e n  t i l  .; I 

l i t t e r æ r e  o g  k u n s t n e r i s k e  v æ r k e r  

[af Bernhard Baunsgaard (RV) m.fl.] 

Udvalget har behandlet lovforslagene i en 
række møder og har herunder stillet spørgs- 
mål til ministeren for kulturelle anliggende, 
som denne har besvaret skriftligt og i sam- 
råd. 

Udvalget har desuden modtaget mundtlige 
og/eller skriftlige henvendelser fra: 

Dansk Antikvitetshandler Union, 
Foreningen af auktionsledere i Danmark 

og 
Kunsthandlerforeningen af 1943. 

Herefter indstiller et mindretal (Socialde- 
mokratiets og Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) lovforslagene til forka- 
stelse ved 3. behandling, men ønsker at tilfø- 
je følgende: 

Mindretallet kan tilslutte sig intentionerne 
i lovforslagene, men finder, at der er mange 
uafklarede problemer bl.a. med hensyn til 
forholdet mellem administrationsomkostnin- 
gerne og provenuet. 

Mindretallet opfordrer ministeren for kul- 
turelle anliggender til i det nye folketingsår 
at fremsætte lovforslag, der imødekommer 
intentionerne i de foreliggende lovforslag. 

Et andet mindretal (Det Konservative Fol- 
kepartis, Venstres og Kristeligt Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller ligeledes 
lovforslagene til forkastelse ved 3. behand- 

ling under henvisning til, at de to lovforslag 
og navnlig samspillet mellem dem på flere 
fundamentale punkter kræver yderligere un- 
dersøgelse og analyse. Mindretallet henviser 
desuden til, at ministeren for kulturelle anlig- 
gender over for udvalget har oplyst, at han 
nøje vil overveje at tage de forslag om en 
generel styrkelse af billedkunstnernes stilling, 
som er fremsat i ophavsretsudvalgets betænk- 
ning nr. 1063/1986, op til overvejelse i for- 
bindelse med de revisionsforslag vedrørende , 
beskyttelse af edb-programmer, som er på- 
tænkt fremsat i efteråret 1987. Samtidig har 
ministeren lovet at overveje, om en ophavs- 
retlig droit de suite-ordning som foreslået af 
ophavsretsudvalget kan og bør kombineres 
med en offentligretlig afgift af den i forslag 
til lov om afgift på offentlig omsætning af 
bildende kunst nævnte karakter. 

Et tredje mindretal (Det Radikale Venstres 
medlem af udvalget) indstiller lovforslagene 
til vedtagelse med de stillede ændringsfor- 
slag. 

Mindretallet deler ikke frygten for de uop- 
klarede punkter, der især vedrører admini- 
strationen af forslagene. I Norge har man i 
mere end 40 år til glæde for de norske kunst- 
nere opkrævet en 3 pct.-afgift af salg af bil- 
ledkunst m.m. Administrationen kan derfor 
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ikke være så dyr som anslået af tolddeparte- 
mentet. 

I de beregninger, der er kommet fra told- 
departementet, er anført, at man normalt be- 
søger virksomheder hvert fjerde år, og at om- 
kostningerne ved et sådant besøg kan anslås 
til godt 3.500 kr., mens et besøg hos virksom- 
heder, hvor der kræves mere kontrol, må an- 
slås at koste 4.500 kr. 

Tolddepartementet anslår, at man vil besø- 
ge ca. 500 virksomheder om året under den 
nye ordning. 

Da alle disse virksomheder i forvejen er 
momspligtige, kan udgiften derfor ikke sæt- 
tes til 4.500 kr., men til godt 4.500 kr. minus 
cà. 3.500 kr.; dér i forvejen bruges til kontrol 
af de samnie virksomheder. Det vil sige, at 
de særlige omkostninger ved kontrolbesøget 
vil beløbè sig til ca. en halv million kroner 
ekstra. 

Mindretallet indrømmer, at indførelsen af 
den særlige afgift på 3 pet. af den erhvervs- 
mæssige omsætning af billedkunst er ganske 
ny ligesom ordningen med at gennemføre 
»følgérétten« (retten til afgift af salg af bil- 
ledkunst m.m. til kunstnere bortset fra første- 
gangssalg), og at der derfor vil være en vis 
usikkerhed. Men mindretallet mener, at det 
er nødvendigt, at der nu tages fat på at gen- 
nemføre støtten til billedkunstnere m.fl., jf. 
også det fothold, at følgeretten anerkendes i 
den såkaldte Bruxellestekst fra 1948 i Berner- 
konventionen, som Danmark har tiltrådt. 

Vi kan ikke vente længere. 

Et fjerde mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslagene 
til forkastelse ved 3. behandling. 

For så vidt angår det under I anførte lov- 
forslag ønsker mindretallet at udtale følgen- 
de: 

Denne ulyksalige trang til, at vi her inde 
fra Folketinget skal ordne alt, kommer jo til 
udtryk i dette lovforslag, som simpelt hen er 
umuligt at administrere og umuligt at efterle- 
ve. 

Vilkårene for kunstnere i Danmark er slet 
ikke så ringe, og de kunstnere, der kan noget 
og vil noget, kan også klare sig. 

Men man vil jo hjælpe alle såkaldte kunst- 
nere og derfor dette makværk af et forslag, 
der simpelt hen kun fortjener at havne i pa- 
pirkurven. 

For så vidt angår det under II anførte lov- 
forslag ønsker mindretallet at udtale følgen- 
de: 

Udvalgsarbejdet har indtil nu vist, at det 
er umuligt at gennemføre noget, der bare 
ligner en fornuftig ordning. 

At vi har nogle ophavsretsproblemer at 
slås med, etkender Fremskridtspartiet, som 
også har fremsat lovforslag hetom for at få 
disse ting ændret, uden at det dog har fundet 
forståelse hos de andre partier i Folketinget. 

Men nærværende lovforslag duer i hvert 
fald ikke. 

Ændringsfors lag 
til 

I. Forslag til lov om afgift på offentlig omsæt- 
ning af bildende kunst 

[af Bernhard Baunsgaard (RV) m.fl.] 

Af et mindretal (RV): 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag 
til 

Lov om afgift på erhvervsmæssig omsætning af 
bildende kunst« 

Til § 1 

2) I stk. 1 ændres »offentlig omsætning« 
til: »erhvervsmæssig omsætning«. 

Til § 2 

3) I nr. 2 udgår ordet »signeret« og ordet 
»signerede« (2 gange), og i nr. 3 udgår orde- 
ne »signeret af kunstneren,«. 

/ 
4) I nr. 3 indsættes efter »i ethvert andet 

materiale« ordene: », og uanset fremstillings- 
metoden«. 

Ny paragraf 

5) Efter § 2 indsættes som ny paragraf: 
»§ 01. Ministeren for skatter og afgifter 

nedsætter et nævn bestående af 5 medlem- 
mer, der skal repræsentere såvel kunstnere 
som auktionsledere og kunsthandlere. Næv- 
nets formand, der skal opfylde betingelserne 
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for at blive beskikket som dommer, udpeges 
af ministeren for skatter og afgifter. 

Stk. 2. Nævnet træffer den endelige admi- 
nistrative afgørelse af spørgsmålet om om- 
fanget af afgiftspligten og den afgiftspligtige 
værdi samt af øvrige tvivlsspørgsmål, der 
måtte opstå i forbindelse med administraÚo" 
nen af denne lov. 

Stk. 3. Nævnets forretningsorden fastsæt- 
tes af ministeren for skatter og afgifter.« 

' 
. 홢 Til § 3- 

6) I 1. pkt. ændres »det i § 4 nævnte ûd" 
valg« til: »Ministeriet for Kulturelle Anlig" 
gender«. 

7) Efter stk. l indsættes som nye stykker: 
»Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 

bemyndiges til at fastsætte nærmere regler 
om opgørelse, regnskabsførelse, angivelse 
samt andre forskrifter, som anses for nød- 
vendige af kontrolmæssige grunde. 

Stk. 3. Ved omsætning af bildende kunst, 
som er afgiftspligtig efter §§ 1 'og 2, påhviler 
det sælgeren at give oplysning om købers 
identitet samt andre oplysninger, der er nød- 
vendige for dokumentation af en kunstners 
krav på et afgiftsbeløb.« 

Til § 4 

8) Stk. 1 udgår. 
Stk. 2-4 bliver herefter stk. 1-3. 

9) I stk. 2, der bliver stk. 1, indsættes efter 
1. pkt. som nyt punktum: 

»Fordelingen heraf til de enkelte kunstne- 
re varetages, af en af ministeren for kulturelle 
anliggender godkendt organisation.« 

10) Stk. 4 udgår. 

Ny paragraf 

11) Efter § 5 indsættes som ny paragraf: 
»§ 02. Forslag til revision af loven frem- 

sættes for Folketinget senest i folketingsåret 
1990-91.« 

Ny paragraf 

12) Efter § 5 indsættes som ny paragraf: 

»§ 03. Loven træder i kraft den I. januar 
1988.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 og 2 

Ved den foreslåede ændring bliver der 
overensstemmelse mellem nærværende lovs 
sprogbrug og merværdiafgiftslovens. 

Til nr. 3 

Den foreslåede ændring medfører, at også 
de mange værker, der ikke signeres, men alli" 
gevel omsættes på lige fod med signerede 
værker, også omfattes af loven. 

Det er dog en selvfølge, at værkets prove- 
niens er sikret. 

Til nr. 4 

Ved den foreslåede ændring tilgodeses den 
stadig voksende moderne fremstillingsteknik 
inden for kunsten. 

Til nr. 5 

Da lovforslagets definition af kunstværker 
kan give anledning til tvivlsspørgsmål for så 
vidt angår afgrænsninger af afgiftspligtige 
salg, og da der i øvrigt kan opstå tvivls- 
spørgsmål vedrørende bl.a. den. afgiftspligtige 
værdi m.m., foreslås nedsat et nævri, der skal 
have den endelige administrative afgørelse i 
sådanne sager. 

Til nr. 6, 8 og 10 

Forslagsstilleren har ikke fundet det nød- 
vendigt at nedsætte et særligt udvalg, da Mi- 
nisteriet for Kulturelle Anliggender må for- 
udsættes at kunne administrere ordningen. 

Til nr. 7 

Ved den foreslåede ændring skabes der 
bl.a. hjemmel til at afkræve sælger oplysnin- 
ger, som kan sikre, at den ophavsretlige del 
af provenuet kan nå frem til de reelt beretti- 
gede. 

Til rir. 9 

Ifølge oplysninger, der er fremkommet 
efter lovforslagets fremsættelse, er Copy-Dan 
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i stand til at administrere- fordelingen af mid- 
lerne til de enkelte kunstnere, og Copy-Dan 
har allerede opbygget et kunstnerkartotek. 

Til nr. 11 

Forslagsstilleren er af den opfattelse, at 
det vil være hensigtsmæssigt, at loven tages 
op til revision i folketingsåret 1990-91, da 
der er tale om en helt ny ordning. 

Til nr. 12 

Af hensyn til de nødvendige bevillinger til 
toldvæsenets omkostninger vedrørende lo- 
vens administration har man fundet det hen- 
sigtsmæssigt med en ikrafttrædelsesdato den 
1. januar 1988. 

Ændringsfors lag 
til 

II. Forslag til lov om ændring af lov om op- 
havsretten til litterære og kunstneriske værker 

[af Bernhard Baunsgaard (RV) m.fl.] 

Af et mindretal (RV): 

Til § I 

1) I det under nr. 1 foreslåede § 25 a, stk. 
1, ændres »offentlig omsætning« til: »er- 
hvervsmæssig omsætning«. 

2) I det under nr. 1 foreslåede § 25 a, stk. 
2, affattes 3. pkt. således: 

»Efterlader ophavsmanden sig ikke ægte- 
fælle eller livsarvinger, anvendes afgiftsbelø- 
bet efter reglerne i § 4, stk. 2, i lov om afgift 
på erhvervsmæssig omsætning af bildende 
kunst.« 

3) I den under nr. 1 foreslåede § 25 a ind- 
sættes efter stk. 2 som nyt stykke: 

»Stk. 3. Ministeren for kulturelle anliggen- 
der kan fastsætte bestemmelser om, at op- 
havsmanden kun har ret til afgift efter stk. 1, 
såfremt salgssummen for et kunstværk ligger 

inden for af ministeren for kulturelle anlig- 
gender nærmere fastsatte minimums- og 
maksimumsbeløb.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

4) I den under nr. 2 foreslåede affattelse 
af § 58, stk. 4, ændres »§ 25« til: »§ 25 a«. 

Ny paragraf 

5) Efter § I indsættes som ny paragraf: 

»§ 2 

Loven træder i kraft den 1. januar 1988.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ved den foreslåede ændring bliver der 
overensstemmelse mellem nærværende lovs 
sprogbrug og merværdiafgiftslovens. 

Til nr. 2 

Den foreslåede ændring er en konsekvens 
af de under nr. I og 2 foreslåede ændringer 
til det under I nævnte lovforslag. 

Til nr. 3 

Ved salgssummen forstås den pris, kunst- 
værket indbringer i den stand, det forefin- 
des; det vil f.eks. sige, at ved salg af et male- 
ri er det inkl. rammen, og ved salg af en teg- 
ning er det inkl. indbinding. 

Til nr. 4 

Ændringen er alene af redaktionel karak- 
ter. 

Til nr. 5 

Af hensyn til de nødvendige bevillinger til 
toldvæsenets administration for så vidt angår 
afgiftens administration har man fundet det 
hensigtsmæssigt med en ikrafttrædelse den I. 
januar 1988. 
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